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Estado do Rio Grande do Sul. : | S N

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

¢ : _ LEI MUNICIPAL N9 130/84

Autoriza ao Poder Executivo abrir Credltos
AdlClonalS Suplementares e aponta ReC!‘JrSOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

. , Fago saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono|e pro
' mulgo a sequinte Lei: ~ - ' '
Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créd: Ltos A

dicionais Suplementares até o valor de Cr$ 273.102.000 (duzentos e setenta e trés mi—

lhoes, cento e dois mil cruzeiros), nas seguintes Dotagoes Orcamentarias:

|
~ o 02 .. GABINETE DO PREFEITO O
find 01 -+ GRBINETE DO PREFEITO : |
- 03.00..0000.000 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO ‘
03.07.0000.000 ADMINISTRACAO ’
03.07.0200.000 SUPERVISAO E COORDENAGAO SUPERIOR |
03.07.0202.101 - MANUTENGAO DO GABINETE DO PREFEITO ;

. : 3111 - PESSOAL CIVIL sevecenovacnnsconcsscsacnes 20.000.000
05 - © SECRETARIA DE ADMINISTRACAO o !
03 DEPARTAMENTO DE PESSOAL . _ :
03.00.0000.000 ~ = ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO | : |
03.07.0000.000 o ADMINISTRACAO !
03.07.0210.000 ADMINISTRACAO GERAL S !
03.07.0212.254 - MANUTENGEO DO DEPARTAMENTO i

R 3111 - PESSOAL CIVIL sevevescsecannoscnnnsonnes . 20.000.000

06 ' SECRETARTA DE EDUCACAO E CULTURA : ‘

- 02 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO _ . )
08.00.0000.000 EDUCAGAO E CULTURA '
08.42.0000.000 ENSINO DE PRIMEIRO GRAU

M 08.42.1880.000 ~ ENSINO REGULAR
b 08.42.1882.305 MANUTENGAO DO ENSINO DE PRIMEIRO GRAU ;

- _ 3111 - PESSOAL CIVIL 4eveeencncnnns cesanas cenene 20.000.000
08.42.2170.000 * TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS !
08.42.2172.307 TREINAMENTO E ATUALIZACAO DE RECURSOS HUMANOS - v

3132 - OUTROS SERVIQOS E ENCARGOS .eeieeescacens 5.480.000
03 DEPARTAMENTO DE: CULTURA
08.00.0000.000 EDUCAGAO E CULTURA
08.48.0000.000 CULTURA
08.48.2470.000 DIFUSAO CULTURAL
08.48.2472.314 MANUTENGAO DO SETOR ARTISTICO :
: ~ 3132 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS suveseasssenss 3.560.000
04 - _ DEPARTAMENTO TECNICO
08.00.0000.000 EDUCAGAO E CULTURA
08.42.0000.000 ~  ENSINO DE PRIMEIRO GRAU
08.42.1880.000 ENSINO REGULAR
~ 08.42.1882.316 : CONSERVACAO DE PREDIOS ESCOLARES ‘ _
: o 3120 - MANTERIAL DE CONSUMO ...... ceeectonecanas 6.450.000
07 . . SECRETARIA DA FAZENDA
02 : . DEPARTAMENTO DE FINANCAS
03.00.0000.000 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
03.08.0000.000 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
03.08.0300.000 - ADMINISTRACAO DE RECEITAS

03.08.0302.352 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO o
- 3111 - PESSOAL CIVIL c.veeeeeeccccocccccnnccnnes 20.000.000 .

1
o S




R N

12

_.._.“l%

& -Estado do Rio Grande do Sul

<\\\\\\\\\ PREFEITURA- MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

- 08

01
11.00.0000.000
11.07.0000.000

11.07.0210.000

11.07.0212.401

09
02
16.00.0000.000

16.91.0000.000

16.91.5750.000
16.91.5751.460

16.91.5752.454

10
03

15.00.0000.000
15.81.0000.000
15.81.4830.000
15.81.4832.512

11
02

10.00.0000.000

10.60.0000.000

110.60.3250.000

10.60.3252,552

03

10.00.0000.000
10.60.0000. 000

10.60.3260.000 -

10.60.3261.552

12
01
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0250.000
03.07.0251.602

02
16.00.0000.000
16.91.0000.000

16.91.5750.000

16.91.5751.604

16.91.5752.603

. ‘ _2_
SECRETARIA DE INDUSTRIA E OOMERCIO

- ADMINISTRAGAO CENTRAL

INDOSTRIA, COMERCIO E SERVIQOS
ADMINISTRAGAO

ADMINISTRACAO GERAL

MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO CENTRAL

311]. - PESSOAL CIVIL o.-...l..-loo....-a.'..‘o.. v

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS

_TRANSPORTE

TRANSPORTE URBANO

VIAS URBANAS

PAVIMENTACAO DE RUAS E AVENIDAS

4110 — OBRAS E INSTAIACOES seevecevccioccsness

CONSERVACAO E RUAS E AVENIDAS

3111 — PESSOAL CIVIL cveeeececaccscosscancasans

SECRETARTA DE SAUDE E ACAO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL

ASSISTENCIA E PREVIDENCIA

ASSISTENCIA

ASSISTENCIA AO MENOR

MANUTENGAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3111 — PESSOAL CIVIL cveveeoconcscsconccsonces

SECRETARTA DE SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

HABITACAO E URBANISMO

SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

LIMPEZA PUBLICA

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

3111 -~ PESSOAL CIVIL .vveeeecceeenccssccanoses

3132 -~ OUTROS SERVIQOS E ENCARGOS +..... cvesen

DEPARTAMENTO DE SERVIQOS PUBLICOS

HABITAGAO E URBANISMO

SERVIGOS DE UTILIDADE POBLICA

SERVICOS FUNERARIOS

CONSTRUGAO DE NICHOS-CEMITERIO MUNICIPAL

4110 — OBRAS E INSTAIACOES oeteeecccencesncss

SECRETARIA DE TRANSPORTES
ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRAGAO

EDIFICACOES PUBLICAS

CONSTRUGAO DE UM PREDIO PARA REFEITORIO

4110 ~ OBRAS E INSTAIAQOES ..vvccieccccsccnanas

DEPARTAMENTO DE VEICULOS
TRANSPORTE ,
TRANSPORTE URBANO

VIAS URBANAS

AQUISICAO DE BENS MOVEIS

4120 - EQUIPAMENTOS E MATERTAI, PERMANENTE ...

MANUTENCAO DA FROTA DA MUNICIPALIDADE
3lll-PESSOAIJ CIVIL...‘....l......l.........
3120_M'ERIALDE CDNSIM sesescessssssessas

20.000.000

i

22.000.000

20.000.000

20, 000 000
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20.000.000
5.000.000
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17.0060.000

8.700.000

512.000'

20. 000 000
4. 400 000 -
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13
01
11.00.0000.000
11.65.0000.000
11.65.3630.000
11.65.3632.652

06
02 |

08.00.0000.000
08.42.0000.000
08.42.1880.000
08.42.1881.303

08.42.4270.000
08.42.4272,308

03

08.00.0000.000
08.48.0000.000
08.48.2470.000
08.48.2471.305

09

02 :
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0210.000
03.07.0212.452

16.00.0000.000
16.91.0000.000
16.91.5750.000
16.91.5751.458

04

09.00.0000.000
- 09.53.0000.000

09.53.2900.000
09.53.2902.456

'10.00.0000.000

10.60.0000.000

10.60.3270.000

10.60.3271.555

_3_
SECRETARTA DE TURISMO E DESPORTOS
ADMINISTRACAO CENTRAL
INDOSTRIA, OOMERCIO E SERVIQOS
TURTSMO
PROMOGAO DE TURISMO
MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO CENTRAL
3111 = PESSOAL CIVIL veuececcncccccancoscossnss

TOTAL DAS SUPLEMENTACOES « . « v v ¢ o o o « »

20.000.000
273. 102‘000

Art. 29 - Servirao de recursos para atender as despesas pme -
vistas no artigo anterior parte da Receita a Maior prevista para o corrente exerc1— '
cio, no valor de Cr$ 200.000.000 (duzentos milhoes de cruzeiros), e o cancelamento

de parte das segu;ntes Dotagoes Orgamentirias: | :

SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA -

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

EDUCAGAO E CULTURA

ENSINO DE PRIMEIRO GRAU

ENSINO REGULAR

CONSTRUGAO DE MUROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
4110 - OBRAS E INSTAIACQOES seveeecssccccccncace

ALIMENTAGAO E NUTRICAO
SERVICOS DA MERENDA ESCOLAR -
3120_MA’I'EMATJDE (DNSUP’K) sesscsccssscccesccay

~ DEPARTAMENTO DE CULTURA

EDUCACEO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

AQUISICAO DE BENS MOVEIS-CENTRO DE CULTURA

4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ......

' SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO .

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

MANUTENGCAO DO DEPARTAMENTO

3132 ~ OUTROS SERVIQOS E ENCARGOS «vvvcscsssses

TRANSPORTE

TRANSPORTE URBANO

VIAS URBANAS

CONSTRUCAO DE PONTES E PONTILHOES

4110 - OBRAS E INSTALACOES seveescecosccasacnns

DEPARTAMENTO INDUSTRIAL
ENERGIA E RECURSOS MINERAIS
RECURSOS - MINERAIS '
EXTRAGAO E BENEFICIAMENTO

PRODUCAO DE BRITAS PARA OS SERVICOS DE MANUTENQAO

3132—O[JI|K)S SER\’IC%EENCAR&)S secccoe AR RERS

SECRETARIA DE SERVICOS URBANCS

DEPARTAMENTO DE SERVIQOS PUBLICOS

HABITACAO E URBANISMO

SERVIQOS DE UTILIDADE PUBLICA

ILUMINAGAO PCBLICA

AMPLIACAO E REMODELACAO DE REDES DE ILUMINACAO

'POBLICA

4110 - OBRAS E INSTALACOES seevsccsesscsssnccne
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12 SECRETARTA DE TRANSPORTES
01 : ADMINISTRACAO CENTRAL
16.00.0000.000 - TRANSPORTE
16.07.0000.000 ADMINTISTRACAO
16.07.0210.000 ADMINISTRAGAO GERAL '
16.07.0212.601 MANUTENCAO DA ADMINISTRAGAO CENTRAL SR
3132 - OUTROS SERVIQOS E ENCARGOS seeeceseesesses 512,000
02 DEPARTAMENTO DE VEICULOS
16.00.0000.000 TRANSPORTE
16.91.0000.000 - - TRANSPORTE URBANO
16.91.5750.000 VIAS URBANAS |
16.91.5752.604 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO ‘_,
. 3132 - OUTROS SERVIQOS E ENCARGOS «.ecsvesesossss  2.500.000
03 DEPARTAMENTO DE TRANSITO
) ~16.00.0000.000 . TRANSPORTE . : /

N 16.91.0000.000 TRANSPORTE URBANO :
16.91.5730.000 - CONTROLE E SEGURANGA DE TRAFEGO URBANO
16.91.5731.606 INSTALACAO DE SEMAFOROS ; ‘
: o 4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...... . 8.700.000
16.91.5732.605 SERVICOS E SINALIZACAO DE TRANSITO - !

‘ : 3132 - OUTROS SERVIQOS E ENCARGOS ..ieesccecsscens 900.000

16.91.5732.606 MANUTENCAO DE DEPARTAMENTO - S -
3132 - OUTROS SERVIGOS E ENCARGOS v.cseeescesasss  1.000.000
TOTAL DOS CANCEIAMENTOS « + & + « « « & o & « » o 73.102.000

Art. 39 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publlcagao,
revogadas as dlsp051goes en contrério. . : I
. I

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos Vlnte e
(21) dlas do més de dezembro do ano de 1984.

v !
L poct o

ALTBIO ANTONIO
preij/AMunif//
- Zf L

: / “CELINO TOMAZONI
v Secretario da Fazenda ‘




