



LEI MUNICIPAL Nº 130/84

Autoriza ao Poder Executivo abrir Créditos Adicionais Suplementares e aponta Recursos.

20.000.000

O PREFEITO MUNICIPAL D	E NOVO	HAMBURGO:
------------------------	--------	-----------

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e pro

mulgo	а	seguinte	Lei:
-------	---	----------	------

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos A

dicionais Suplementare	s até o valor de Cr\$ 273.102.000 (duzentos e setenta	
lhões, cento e dois mi	1 cruzeiros), nas seguintes Dotações Orçamentárias:	
02	GABINETE DO PREFEITO	
01	GABINETE DO PREFEITO	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	 -
03.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO ~	
03.07.0200.000	SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR	
03.07.0202.101	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
05	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	
03	DEPARTAMENTO DE PESSOAL	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	İ
03.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO	1
03.07.0210.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL	1
03.07.0212.254	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO	1
*	3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
02	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	•
08.42.0000.000	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	*
08.42.1880.000	ENSINO REGULAR	
08.42.1882.305	MANUTENÇÃO DO ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	•
•	3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
08.42.2170.000	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	1
08.42.2172.307	TREINAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	5.480.000
03	DEPARIAMENTO DE CULTURA	•
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.48.0000.000	CULTURA	
08.48.2470.000	DIFUSÃO CULTURAL	
08.48.2472.314	MANUTENÇÃO DO SETOR ARTÍSTICO	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	3.560.000
04	DEPARTAMENTO TÉCNICO	* *
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.42.0000.000	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	
08.42.1880.000	ENSINO REGULAR	
08.42.1882.316	CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES	
	3120 - MANTERIAL DE CONSUMO	6.450.000
07	SECRETARIA DA FAZENDA	\$
02	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
03.08.0000.000	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	
03.08.0300.000	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	
03.08.0302.352	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO	

3111 - PESSOAL CIVIL



Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

		- 2 -	
	08 01 11.00.0000.000 11.07.0000.000 11.07.0210.000 11.07.0212.401	SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	09 02 16.00.0000.000 16.91.0000.000	SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DEPARTAMENTO DE OBRAS TRANSPORTE TRANSPORTE URBANO	
	16.91.5750.000 16.91.5751.460	VIAS URBANAS PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 4110 — OBRAS E INSTALAÇÕES	22.000.000
	16.91.5752.454	CONSERVAÇÃO E RUAS E AVENIDAS 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	10 03 15.00.0000.000 15.81.0000.000 15.81.4830.000 15.81.4832.512	SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA ASSISTÊNCIA ASSISTÊNCIA AO MENOR MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	11 02 10.00.0000.000 10.60.0000.000 10.60.3250.000 10.60.3252.552	SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA HABITAÇÃO E URBANISMO SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA LIMPEZA PÚBLICA MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 3111 - PESSOAL CIVIL 3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	20.000.000 5.000.000
	03 10.00.0000.000 10.60.0000.000 10.60.3260.000 10.60.3261.552	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS HABITAÇÃO E URBANISMO SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA SERVIÇOS FUNERÁRIOS CONSTRUÇÃO DE NICHOS-CEMITÉRIO MUNICIPAL 4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	17.000.000
	12 01 03.00.0000.000 03.07.0000.000 03.07.0250.000 03.07.0251.602	SECRETARIA DE TRANSPORTES ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO EDIFICAÇÕES PÚBLICAS CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA REFEITÓRIO 4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	8.700.000
-	02 16.00.0000.000 16.91.0000.000 16.91.5750.000 16.91.5751.604	DEPARTAMENTO DE VEÍCULOS TRANSPORTE TRANSPORTE URBANO VIAS URBANAS AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS 4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	512 . 000
	16.91.5752.603	MANUTENÇÃO DA FROTA DA MUNICIPALIDADE 3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000 4.400.000



Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

	- 3 -	, j
13	SECRETARIA DE TURISMO E DESPORTOS	
01	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
11.00.0000.000	INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS	,
11.65.0000.000	TURISMO	at
11.65.3630.000	PROMOÇÃO DE TURISMO	
11.65.3632.652	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
•	3111 - PESSOAL CIVIL	20.000.000
	TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	273.102.000
cio, no valor de Cr\$ 3	Art. 2º - Servirão de recursos para atender as des rior parte da Receita a Maior prevista para o corre 200.000.000 (duzentos milhões de cruzeiros), e o ca s Dotações Orçamentárias:	nte exerci-
06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
02	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.42.0000.000	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	
08.42.1880.000	ENSINO REGULAR	
08.42.1881.303	CONSTRUÇÃO DE MUROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS	·
	4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	920.000
08.42.4270.000	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	1
08.42.4272.308	SERVIÇOS DA MERENDA ESCOLAR	ii a
00.12.12/2.300	3120 - MATERIAL DE CONSUMO	14.000.000
03		1
03	DEPARTAMENTO DE CULTURA	
08.00.0000.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.48.0000.000	CULTURA	
08.48.2470.000	DIFUSÃO CULTURAL	
08.48.2471.305	AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS-CENTRO DE CULTURA 4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	570.000
	4120 - EQUIPARENTOS E MATERIAL PERMANENTE	370.000
09	SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS	, <u>,</u> ,
02	DEPARTAMENTO DE OBRAS	
03.00.0000.000	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	1
03.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO	
03.07.0210.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL	1
03.07.0212.452	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	13.000.000
16.00.0000.000	TRANSPORTE	;
16.91.0000.000	TRANSPORTE URBANO	
16.91.5750.000	VIAS URBANAS	
16.91.5751.458	CONSTRUÇÃO DE PONTES E PONTILHÕES	
•	4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	5.000.000
04	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
09.00.0000.000	DEPARTAMENTO INDUSTRIAL	
09.53.0000.000	ENERGIA E RECURSOS MINERAIS RECURSOS MINERAIS	
09.53.2900.000	EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO	
09.53.2902.456	PRODUÇÃO DE BRITAS PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO	
03.2302.430	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	4.000.000
		1.000.000
11	SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS	1
10 00 0000 000	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	
10.00.0000.000	HABITAÇÃO E URBANISMO	
10.60.0000.000	SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA	
10.60.3270.000 10.60.3271.555	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	
10.00.32/1.333	AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	
•	4110 - OBRAS E INSTALAÇÕES	22 000 000
	TITO - ODKAD E TINDIATALOUS	22.000.000

Land Land



Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

•	- 4 -	*	
12	SECRETARIA DE TRANSPORTES	,	
01	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
16.00.0000.000	TRANSPORTE		
16.07.0000.000	ADMINISTRAÇÃO		
16.07.0210.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
16.07.0212.601	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	512.000	
02	DEPARTAMENTO DE VEÍCULOS		
16.00.0000.000	TRANSPORTE		
16.91.0000.000	TRANSPORTE URBANO		
16.91.5750.000	VIAS URBANAS	ĺ	
16.91.5752.604	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO		
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	2.500.000	
03	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO	d d	
16.00.0000.000	TRANSPORIE	1	
16.91.0000.000	TRANSPORIE URBANO	d	
16.91.5730.000	CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO	; 4	
16.91.5731.606	INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS		
	4120 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	8.700.000	
16.91.5732.605	SERVIÇOS E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		
•	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	900.000	
16.91.5732.606	MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO	4	
	3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS	1.000.000	
	TOTAL DOS CANCELAMENTOS	73.102.000	
revogadas as disposiç	Art. 39 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua ões en contrário.	publicação,	
* .	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, ao	os vinte o	
um (21) dias do mês de dezembro do ano de 1984.			

TALÍBIO ANTONIO FOSCARINÍ Prefeito Municipal

CELINO TOMAZONI Secretário da Fazenda

Registre-se e Publique-se

Econ.RUY BORGES DA FONSECA Secretario de Administração